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Ovoj broj na spisanieto
P A T R I M O N I U M. MK

Во чест на
ВИКТОРИЈА ПОПОВСКА - КОРОБАР

    Биографски податоци на д-р Викторија Поповска-Коробар (Скопје, 1954)

 Образование

1978 – Дипломирала на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ – Филозофски факултет, Група за историја 
на уметноста со археологија, Скопје.

2003 –  Магистрирала на истиот факултет со темата „Иконописот во Охрид од  XVIII век“.

2008 – Докторирала на истиот факултет со темата „Сликарството во Слимничкиот манастир Света 
Богородица“.
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 Работно искуство

1978 – 2016 Работела во Националната установа Музеј на Македонија – Скопје, со звањето кустос 
советник и раководител на „Збирката икони и други религиски и уметнички предмети“. 
Вршела должност директор на Музејот на Македонија–Скопје (1989 –1990), раководитела со 
Одделот за средновековна уметност (1995–2006) и го уредувала референтното стручно-научно 
спи  сание на матичниот музеј – Зборник за средновековна уметност. Нејзиниот најзначаен 
стручен придонес се обработката на иконите во збирката, грижата за нивната конзервација и 
реставрација и изготвувањето на постојаната изложбена поставка (2001) со научнен каталог 
за репрезентативните дела од музејската колекција (2004). Во изложбената дејност на Музејот 
била вклучена во повеќе проекти, од кои како самостоен автор/куратор се издвојуваат 
студиските тематски изложби посветени на Полошкиот (1998) и на Лесновскиот манастир 
(2000). Работела и на постојаните изложбени поставки во црквата Св. Никола во Куманово 
(2001) и во Бигорскиот манастир Св. Јован Крстител (2008). Учествувала во презентирањето 
на антологиските иконописни дела од маке дон ските збирки во Париз (1999), во Краков (2000), 
во Њујорк (2004) и во Утрехт (2011). Се ангажирала како раководител на стручни тимови за 
валоризација и ревалоризација, и на комисии за ревизија на елаборати поврзани со заштитата на 
недвижни и движни културни добра. Остварила плодотворна соработка и одлични колегијални 
односи во земјата и во странство. 

2009 – 2014 Била избрана во звањата научен соработник и виш научен соработник во Институтот за 
национална историја при Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ каде што учествувала во наставата 
на постдипломски студии во доменот на историјата на уметноста.

Нејзиниот посебен научно-истражувачки интерес е источнохристијанското зографско сликарство (XV – 
XIX век) во Македонија и другите балкански земји.

 Библиографија на д-р Викторија Поповска-Коробар

 Монографии:

 Икони од Музејот на Македонија. Скопје: Музеј на Македонија, Скенпоинт, 2004.

 Иконописот во Охрид во XVIII век. Скопје: Култура, 2005. 

 Трудови со оригинални научни резултати, објавени во научно/стручни зборници и 
списанија:

„Иконе из XVIII века из цркве Светог Димитрија у Битољу“. Свеске IX, 17, 1986, 89–98.

„Прилог кон проучувањето на ликовните врски помеѓу манастирот Драча и сликарството од првата 
половина на XVIII век во Македонија“. Зборник за средновековна уметност 1, 1993, 149–154. 

„Два примерока на црковна резба“. Зборник за средновековна уметност 1, 1993, 189–195.

„Претстава на северномакедонски пустиножители“. Културен живот XXXIX, 1, 1994, 32–36.

„Полошкиот полиелеј како најстара датирана резба во Македонија“. Годишен зборник кн. 23(49), Фи -
лозофски факултет на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“–Скопје, 1996, 509–522. 

 “The Icon of Jesus Christ the Saviour and the Question of the Continuity of Ohrid Painting School from the 
15th C.”. Изкуство 33–34, 1996, 34–38.
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„Кон атрибуцијата на живописот во црквата на Слимничкиот манас тир“. Зборник за средновековна 
уметност 2, во чест на Загорка Расолкоска, 1996, 213–237.

„Хоросни икони од Зрзе – дела на линотопски зографи од втората четвртина на XVII век“. Тематски 
зборник на трудови 1(икони, иконопис, иконостас, иконографија). Уред. П. Миљковиќ-Пепек. 
Скопје: Републички завод за заштита на културното наследство, 1996, 9–17.

„Белешки за иконостасот од црквата Св. Ѓорѓи Полошки“, Културен живот, год. XLII, 1, 1997, 47–54.

„Към атрибуцията на живописта в Слимнички манастир и нейните паралели в някои църкви в България“. 
Проблеми на изкуството 2, 1997, 3–9.

„Икони од XVIII век со епирска провениенција“. Збор ник за средновековна уметност 3, 2001, 186–196.

„Зографите Крсте од Велес и Крсте Поп Трајанович“. Прилози XXXIII/1. Скопје: МАНУ, 2002, 87–102.

„Прилог кон делото на зографот јеромонах Константин“. Збор ник за средновековна уметност 4, 2003, 33–44.

„Охридскиот зограф Михаил од XVIII век“. Културно наследство XXVIII – XXIX (2002–2003), 
посветено на проф. д-р Петар Миљковиќ-Пепек, 2004 ,189–197.

„Бележки за неизвестни икони от зографите Христо Димитров и Димитар Христов“. Проблеми на 
изкуството 1. 2005, 44–49.

„Претставата на свети Никола Нови во Слимничкиот манастир“. Збор ник за средновековна уметност 
5. 2006,105–118.

„Зографот монах Антониј Јованов во уметноста од првата половина од XIX век“ . Јубилеен зборник на 
митрополит Тимотеј. Охрид: МПЦ Дебарско-кичевска епархија, 2006, 279–293.

„Зографът монах Антоний Йоанов в изкуството од първата половина на XIX век“. Проблеми на 
изкуството 4, 2007, 14–19. 

„Зидно сликарство с краја XV века у манастирској цркви Свете Петке код Брајчина“. Зборник ра до ва 
Византолошког института 44/2,  2007, 549–565.

„Сведоштвата за Христовата двојна природа во живописот на нарте ксот во Св. Богородица Слимничка“. 
Збор ник за средновековна уметност 6, 2007, 153–171.

„Иконописот во Охрид од XVIII век“. Предавање на XXXIX Меѓународен семинар за македонски јазик, 
литература и култура, Охрид 14 – 31август 2006, Скопје: Универзитет „Св. Кирил и Методиј“  
2007, 253–264.

„Атрибуција фресака на јужној фасади цркве Ваведења (Св.Спаса) у Кучевишту“. Саопштења XLI, 
2009, 137–154. 

„Иконописот во Охрид во XVIII век“. Ликов на та уметност на почвата на Македонија од IX до крајот 
на XIX век, книга 21. Уред. Ѓ. Старделов. Скопје: МАНУ, 2010, 1077–1104.

„Икона Богородице Живоносног источника из XVIII века у манастиру Свете Пречисте–Кичевске“. Ниш 
и Византија VIII. Симпозиум, Ниш 3–5. јун 2009. Зборник радова, 2010, 219–230.

„Претставата на Седмочислениците во контекст на сликаната програма во Сливничкиот ма на с тир“. 
Свети Климент Охридски и Охридската духовна и книжевна школа.Четврта научна средба 
по повод патрониот празник на Националната и универзитетска библиотека „Св. Климент 
Охридски – Скопје“. Скопје, 7.12. 2010, 61–74. 

„Охридско-струшки иконописни траги од втората половина на XV век“. Патримониум.МК III, 7–8, 
2010, 289–302.

„Иконата на свети Наум Охридски од црквата Св. Спас во Скопје“. Меѓу на ро ден научен симпозиум „1100 
години од упокојувањето на свети Наум Охридски“, Охрид октомври 2010. Охрид: Ма ке донска 
Православна црква – Охридска архиепископија, Дебарско-кичевска епархија, 2011,187–193.
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„Зографи од кругот на Јован Теодоров од Грамоста околу средината на XVI век“. Међународни 
научни скуп „На траговима Војислава Ј. Ђурића“. Београд и Скопје, новембра 2009. Уред. Д. 
Медаковић, Ц. Грозданов. Београд: САНУ, Одељење историјских наука, књ. CXXXV, Научни 
скупови књ. 33, 2011, 313–323. 

„Нов поглед на ѕидното сликарство во Мрзенореовечката црква Св. Никола“. Патримониум.МК IV, 9, 
2011, 1157–177.

[Co-author Gjorgiev Dragi] „Icons from the Museum of Macedonia with Ottoman Prayer Inscriptions“. 
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